Городская Дума

г. Дзержинска

Р Е Ш Е Н И Е

от 31 марта 2015 г.                                                № 895
	          О  работе  комитета  Городской   Думы   по экологии и рациональному использованию природных ресурсов  за 2014 год

Заслушав отчет председателя комитета Городской Думы Меркина А.А. «О работе комитета Городской Думы по экологии и рациональному использованию природных ресурсов за 2014 год», Городская Дума решила:

1. Принять к сведению прилагаемый Отчет о работе комитета Городской Думы по экологии и рациональному использованию природных ресурсов за 2014год.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава города

                                               В.А. Чумазин
                 Приложение

к    решению   Городской    Думы

от 31 марта 2015 г. № 895
ОТЧЕТ

о работе комитета Городской Думы по экологии и рациональному использованию природных ресурсов за 2014 год

Комитет по экологии и рациональному использованию природных ресурсов был образован в соответствии с решением Городской Думы от 31.01.2013 № 487 «О внесении изменений в Структуру Городской Думы».          В 2014 году комитет строил свою работу на основании Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава городского округа город Дзержинск, Положения о Городской Думе города Дзержинска, Регламента работы постоянного комитета Городской Думы и полугодовых планов работы.

Основной формой работы комитета были его заседания. За год комитет провел 10 заседаний, на которых было рассмотрено 38 вопросов, из них 4 вопроса были вынесены на рассмотрение Городской Думы. Комитетом подготовлен 1 проект решения Городской Думы. К участию в заседаниях комитета привлекались специалисты профильных управлений и отделов Администрации города, представители общественных экологических организаций, независимые эксперты, что позволяло выяснить точки зрения заинтересованных сторон и принимать оптимальные решения.

 Текущая работа включала в себя взаимодействие со структурными подразделениями Администрации города, органами государственной власти, предприятиями, учреждениями, гражданами. В заседаниях комитета регулярно принимали участие представители Нижегородской  межрайонной природоохранной прокуратуры и Дзержинского межрайонного отдела регионального государственного экологического надзора и охраны окружающей среды.
В рамках своих полномочий комитет принимал  участие в формировании и утверждении бюджета города, рассматривал отчет о его исполнении в течение года. Комитет активно участвовал в рассмотрении Программы социально-экономического развития городского округа и муниципальной программы «Охрана окружающей среды городского округа город Дзержинск на 2015-2017 годы».

Важным направлением в работе комитета за отчетный период продолжал быть мониторинг выполнения поручений Президента Российской Федерации от 20 июня 2011 года №  Пр-1742 ГС по итогам заседания Президиума Государственного совета РФ по вопросам обеспечения экологической безопасности.

На заседаниях комитета неоднократно рассматривались вопросы реализации проектов ликвидации объектов накопленного экологического ущерба – полигона твердых бытовых отходов «Игумново», шламонакопителя «Белое море», несанкционированной свалки промышленных отходов «Черная дыра».

Председатель комитета участвовал в деятельности рабочей группы по мониторингу исполнения указанных поручений Президента РФ, сформированной Законодательным Собранием Нижегородской области, а также в совещаниях руководителей профильных комиссий и комитетов по вопросам экологии представительных органов местного самоуправления в Законодательном Собрании Нижегородской области.

Комитет принимал участие в обсуждении проектов законов Нижегородской области в сфере охраны природы, направленных в его адрес Советом муниципальных образований Нижегородской области. В частности, по результатам обсуждения законопроекта «О внесении изменений в статью 9 закона Нижегородской области «Об охране озелененных территорий Нижегородской области» депутатами принято решение о направлении письма в профильный комитет Законодательного Собрания Нижегородской области о недопустимости принятия данного законопроекта, предусматривающего расширение перечня объектов, разрешенных к строительству и размещению на территории парков. Кроме того, по просьбе членов комитета Глава города обратился к главам других муниципальных образований области с предложением поддержать инициативу комитета по экологии и рациональному использованию  природных ресурсов Городской Думы г.Дзержинска.                  В результате данный законопроект не был принят Законодательным Собранием Нижегородской области.

В рамках своих полномочий комитет осуществлял контроль за целевым и эффективным расходованием бюджетных средств, направленных на выполнение природоохранных мероприятий, в том числе включенных в государственную программу «Развитие системы обращения с отходами производства и потребления в Нижегородской области до 2016 года».

Одной из форм работы комитета Городской Думы оставались регулярные выездные совещания его членов.

В рамках мониторинга хода реализации проекта «Расчистка оз.Святое от донных отложений» в марте  2014 года депутаты осмотрели карту намыва донных отложений, извлеченных в ходе расчистки, и обратили внимание Администрации города на необходимость корректировки проекта в целях сохранения флоры и фауны водоема.

В 2014 году комитет продолжил работу по выявлению фактически существующих озелененных территорий общего пользования для дальнейшего придания им статуса ОТОП и включения в Реестр ОТОП. Для этого депутатами в ноябре 2014 года совершен осмотр озелененных территорий селитебной части городского округа и поселка Горбатовка, в результате которого Администрации города рекомендовано провести мероприятия по приданию статуса ОТОП осмотренным территориям. Также депутаты обратили внимание должностных лиц Администрации города на необходимость проведения мероприятий по приданию Дзержинскому дендропарку статуса особо охраняемой территории местного значения. Реализация указанных мероприятий запланирована Администрацией города на первой полугодие 2015 года.

В течение года депутаты продолжали держать на контроле ситуацию с угрозой вырубки липовой аллеи на земельном участке по адресу: просп.Циолковского, д.80Б. В январе 2015 года Судебной коллегией по экономическим спорам Верховного Суда РФ определено оставить в силе решение Арбитражного суда Нижегородской области об отказе ООО «Традиции и качество» в выдаче разрешения на строительство учебного центра на указанном земельном участке.

В рамках оптимизации деятельности по сохранению и воспроизводству зеленых насаждений на территории города комитет участвовал в подготовке  изменений в Положение о порядке проведения компенсационного озеленения на территории городского округа город Дзержинск, а также в Методику расчета стоимости компенсационного озеленения, принятых Городской Думой (решения Городской Думы от 30.01.2014 № 681 и от 25.11.2014 № 836).

При непосредственном участии и поддержке комитета Городской Думы на базе экологической автономной некоммерческой организации «Вьюница» в 2014 году в городе начала свою работу общественная экологическая приемная, призванная упростить доступ населения, общественных организаций и заинтересованных лиц к консультациям и достоверной информации в сфере охраны окружающей среды и природопользования.

В 2014 году комитет продолжал осуществлять контроль за деятельностью муниципальных учреждений экологической направленности. В сентябре  на заседании комитета был рассмотрен отчет о работе  МБОУ ДОД «Эколого-биологический центр», в октябре о своей работе отчиталось МБУ «Инженерно-экологическая служба города Дзержинска».

В течение отчетного периода одновременно с принятием новых нормативных документов комитет осуществлял контроль за исполнением принятых постановлений и решений Городской Думы.

 Все запланированные мероприятия выполнены.

Председатель комитета

Городской Думы

     А.А. Меркин